

## *Praca doktorska:*

### ***Przydatność ekonomii behawioralnej w polityce społecznej***

**Mgr Jerzy Toborowicz**

#### **Streszczenie**

W pracy doktorskiej rozważana jest efektywność zastosowania ekonomii behawioralnej do polityki społecznej. Autor rozpoczyna od opisu historii ekonomii behawioralnej, celu pracy i jej centralnego założenia, definicji racjonalności, argumentów o potrzebie zredefiniowania pojęcia racjonalności, powiązań z psychologią, różnic w porównaniu z głównym nurtem ekonomii. Kolejno opisano model podejmowania decyzji, który jest sposobem na przedstawienie taksonomii heurystyk i tendencyjności, błędów poznawczych i myślowych, błędów w podejmowaniu decyzji, braku umiejętności uczenia się, wniosków dotyczących ludzkich zachowań i źródeł ich nieracjonalności. Ukazano również wnioski płynące z nauki ekonomii behawioralnej, zastosowania ekonomii behawioralnej oraz próbę odpowiedzi na pytanie, dlaczego ekonomia behawioralna może sprawdzić się w polityce społecznej.

Praca doktorska ma, poza rozważaniami teoretycznymi, także wymiar praktyczny. Autor opisuje eksperyment, w którym przebadani zostali płatnicy podatku PIT, którzy złożyli deklarację podatkową w terminie, ale nie opłacili podatku na czas. Badanie odbyło się w okresie maj-wrzesień 2015r., w dwóch polskich województwach – Wielkopolskiem i Lubuskim, badając grupę ponad 30 tys. podatników. Próba badawcza została podzielona na grupę kontrolną i grupy badane. Grupy badane otrzymały listy różnej treści zachęcające do opłacenia należnego podatku. Do części listów zostały dołączone formularze płatności. Eksperyment został przeprowadzony ze wsparciem Banku Światowego przez Ministerstwo Finansów w porozumieniu z Urzędami Skarbowymi w Poznaniu i Zielonej Górze.

W dysertacji jest statystycznie testowana hipoteza, o większej efektywności interwencji wykorzystującej wnioski ekonomii behawioralnej od innych interwencji. Zastosowane zostaną dwie miary efektywności interwencji – zachowanie podatników oraz kwota opłaconego zaległego podatku. Dane do statystycznego badania hipotezy uzyskano od Ministerstwa Finansów.

Oznaczenia JEL: D03, H21, H24, H30